
 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind preluarea și reorganizarea Institutului de Cercetare și Producție pentru Cultura și 

Industrializarea Sfeclei de Zahăr și Substanțelor Dulci Fundulea în cadrul Academiei de Studii 

Economice din București și de modificare a anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 28 alin. (5) și (8) din Legea nr. 45/2009 

privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești" și 

a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, cu 

modificările și completările ulterioare, și al art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale 

 

Art. 1  

(1) Se aprobă preluarea și reorganizarea Institutului de Cercetare și Producție pentru Cultura și 

Industrializarea Sfeclei de Zahăr și Substanțelor Dulci Fundulea în cadrul Academiei de Studii Economice 

din București, instituție aflată în coordonarea Ministerului Educației și Cercetării, prin integrarea acestuia 

în cadrul Academiei de Studii Economice din București, sub denumirea de Stațiunea de Cercetare 

Dezvoltare în Economie Agroalimentară și a Mediului. 

(2) Stațiunea de Cercetare Dezvoltare în Economie Agroalimentară și a Mediului funcționează ca stațiune 

de cercetare-dezvoltare din sistemul național de cercetare - dezvoltare-inovare în domeniul agroalimentar 

și al mediului, ca instituție fără personalitate juridică, având sediul în Municipiul București, Piața Romană 

nr. 6, și având organe de conducere proprii. 

(3) Stațiunea de Cercetare Dezvoltare în Economie Agroalimentară și a Mediului funcționează conform 

regulamentului propriu de funcționare aprobat de Senatul Academiei de Studii Economice din București, 

în termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

Art. 2  



 

 

(1) Se aprobă actualizarea descrierii tehnice, adresei poștale și a valorilor de inventar ale bunurilor 

aflate în domeniul public al statului și în administrarea Institutului de Cercetare și Producție pentru Cultura 

și Industrializarea Sfeclei de Zahăr și Substanțelor Dulci Fundulea, potrivit anexei nr. 1. 

(2) Se aprobă radierea din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările 

ulterioare a bunului cu numărul de inventar MF 121685, ca urmare a dublei înscrieri. 

 

Art. 3  

Stațiunea de Cercetare Dezvoltare în Economie Agroalimentară și a Mediului are următoarele atribuții 

principale: 

a) cercetare fundamentală și cercetare aplicativă în domeniile economie agroalimentară și a mediului, 

comerț și științele consumatorului, turism și industria ospitalității, precum și alte domenii economice și 

domenii de specializare inteligentă; 

b) dezvoltare tehnologică și inovare în domeniile economie agroalimentară și a mediului, comerț și științele 

consumatorului, turism și industria ospitalității, precum și alte domenii economice și domenii de 

specializare inteligentă; 

c) transfer tehnologic al rezultatelor cercetării și servicii pentru susținerea parteneriatelor dintre 

organizațiile de cercetare și mediul economico-social în domeniile economie agroalimentară și a mediului, 

comerț și științele consumatorului, turism și industria ospitalității, precum și alte domenii economice și 

domenii de specializare inteligentă; 

d) relații de cooperare și cercetare-dezvoltare, inclusiv activități de parteneriat, cooperare sau asociere cu 

alte instituții, organizații și operatori economici din țară și din străinătate;  

e) practica de specialitate, activități aplicative și de laborator; 

f) producere, multiplicare și comercializare de produse și servicii specifice domeniilor economie 

agroalimentară și a mediului, comerț și științele consumatorului, turism și industria ospitalității, precum și 

alte domenii economice și domenii de specializare inteligentă; 

g) formare profesională în domeniile economie agroalimentară și a mediului, comerț și științele 

consumatorului, turism și industria ospitalității, precum și alte domenii economice și domenii de 

specializare inteligentă; 

h) servicii de extensie, de consultanță și de expertiză în domeniile economie agroalimentară și a mediului, 

comerț și științele consumatorului, turism și industria ospitalității, precum și alte domenii economice și 

domenii de specializare inteligentă; 

i) editare de publicații și activități de diseminare a rezultatelor cercetării; 

j) alte atribuții ce decurg din activitatea specifică unităților de cercetare-dezvoltare.  

 



 

 

CAPITOLUL II:  

Funcționarea Stațiunii de Cercetare Dezvoltare în Economie Agroalimentară și a Mediului 

 

 

 

Art. 4  

(1) Personalul Institutului de Cercetare și Producție pentru Cultura și Industrializarea Sfeclei de Zahăr și 

Substanțelor Dulci Fundulea, existent la data reorganizării, este preluat prin transfer de către Academia de 

Studii Economice din București pentru Stațiunea de Cercetare Dezvoltare în Economie Agroalimentară și 

a Mediului, cu respectarea prevederilor legale în vigoare, în termen de 30 de zile. 

(2) Salarizarea personalului preluat se face în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare aplicabile 

personalului plătit din fonduri publice. 

Art. 5 

Personalul care ocupă funcțiile de conducere și coordonare științifică din cadrul Institutului de Cercetare 

și Producție pentru Cultura și Industrializarea Sfeclei de Zahăr și Substanțelor Dulci Fundulea asigură 

realizarea operațiunilor de predare-preluare a patrimoniului, precum și coordonarea activității până la 

organizarea concursurilor pentru ocuparea acestor funcții. 

Art. 6  

Funcțiilor de cercetare-dezvoltare din cadrul Stațiunii de Cercetare Dezvoltare în Economie 

Agroalimentară și a Mediului și personalului care le ocupă li se aplică prevederile Legii învățământului 

superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 319/2003 privind Statutul 

personalului de cercetare – dezvoltare, cu modificările ulterioare. 

Art. 7  

(1) Funcțiile de conducere și coordonare științifică din cadrul Stațiunii de Cercetare Dezvoltare în 

Economie Agroalimentară și a Mediului sunt: 

a) Consiliul Științific al Stațiunii de Cercetare Dezvoltare în Economie Agroalimentară și a Mediului, 

desemnat de Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din București; 

b)  funcții de conducere: director general, secretar științific și director economic; 

c) funcții de coordonare științifică: director program, șef program cercetare-dezvoltare, șef proiect cercetare 

- dezvoltare, șef fermă. 

(2) Funcțiile de conducere se ocupă prin concurs. 

(3) Structura organizatorică și numărul de posturi pe funcții și grade profesionale se propun de către 

Consiliul Științific al Stațiunii de Cercetare Dezvoltare în Economie Agroalimentară și a Mediului, se 

avizează de către Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din București și se aprobă 

de către Senatul Academiei de Studii Economice din București. 



 

 

Art. 8  

(1) Sursele de finanțare pentru activitatea de cercetare desfășurată de Stațiunea de Cercetare Dezvoltare în 

Economie Agroalimentară și a Mediului se constituie din: 

a) venituri proprii și subvenții de la bugetul de stat; 

b) fonduri atrase de la operatori economici; 

c) fonduri provenite din programe și/sau cooperări naționale și internaționale; 

d) fonduri acordate de fundații sau provenind din alte surse private; 

e) alte fonduri atrase conform legii. 

(2) Activitatea Stațiunii de Cercetare Dezvoltare în Economie Agroalimentară și a Mediului este 

înregistrată distinct în cadrul contabilității Academiei de Studii Economice din București, conform legii. 

(3) Fondurile rămase la sfârșitul anului din execuția bugetului Stațiunii de Cercetare Dezvoltare în 

Economie Agroalimentară și a Mediului rămân la dispoziția Academiei de Studii Economice din București 

pentru Stațiunea de Cercetare Dezvoltare în Economie Agroalimentară și a Mediului, fără vărsăminte la 

bugetul de stat și fără afectarea alocațiilor de la bugetul de stat pentru anul următor, conform prevederilor 

art. 151 alin. (2) din Legea nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare. 

 

CAPITOLUL III  

Preluarea patrimoniului Institutului de Cercetare și Producție pentru Cultura și Industrializarea 

Sfeclei de Zahăr și Substanțelor Dulci Fundulea de către Academia de Studii Economice din 

București pentru Stațiunea de Cercetare Dezvoltare în Economie Agroalimentară și a Mediului 

 

Art. 9  

(1) Patrimoniul Institutului de Cercetare și Producție pentru Cultura și Industrializarea Sfeclei de Zahăr 

și Substanțelor Dulci Fundulea, cu întregul activ și pasiv, care cuprinde drepturi de administrare asupra 

bunurilor proprietate publică a statului, proprietate privată a statului, bunuri și servicii, potrivit situației 

financiare întocmite la data predării-primirii, precum și orice alte drepturi și obligații, după caz, se preia de 

către Academia de Studii Economice din București pentru Stațiunea de Cercetare Dezvoltare în Economie 

Agroalimentară și a Mediului.  

(2) Bunurile din domeniul public al statului aflate în administrarea Institutului de Cercetare și Producție 

pentru Cultura și Industrializarea Sfeclei de Zahăr și Substanțelor Dulci Fundulea, care se preiau de către 

Academia de Studii Economice din București pentru Stațiunea de Cercetare Dezvoltare în Economie 

Agroalimentară și a Mediului, sunt prevăzute în anexa nr. 1.  

(3) Bunurile proprii ale Institutului de Cercetare și Producție pentru Cultura și Industrializarea Sfeclei 

de Zahăr și Substanțelor Dulci Fundulea se preiau prin protocol în inventarul Academiei de Studii 

Economice din București pentru Stațiunea de Cercetare Dezvoltare în Economie Agroalimentară și a 



 

 

Mediului. Bunurile din domeniul privat al statului aflate în administrarea Institutului de Cercetare și 

Producție pentru Cultura și Industrializarea Sfeclei de Zahăr și Substanțelor Dulci Fundulea, care se preiau 

în inventarul Academiei de Studii Economice din București pentru Stațiunea de Cercetare Dezvoltare în 

Economie Agroalimentară și a Mediului, sunt prevăzute în anexa nr. 2.  

(4) Preluarea patrimoniului se realizează pe bază de protocol de predare-preluare, în termen de 45 de 

zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, în baza balanței de verificare a ultimei luni încheiate. 

Art. 10  

Academia de Studii Economice din București se subrogă de drept în toate drepturile și obligațiile Stațiunii 

de Cercetare Dezvoltare în Economie Agroalimentară și a Mediului. 

CAPITOLUL IV 

Dispoziții tranzitorii și finale 

 

Art. 11  

Ministerul Educației și Cercetării și Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își vor actualiza în mod 

corespunzător datele din evidența cantitativ valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, vor opera 

modificările corespunzătoare în anexele nr. 3 și nr. 8 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru 

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

Art. 12  

Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

Ilie-Gavril BOLOJAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://gov.ro/ro/guvernul/cabinetul-de-ministri/prim-ministru1751381485


 

 

ANEXA nr. 1 

DATELE DE IDENTIFICARE 

 ale bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrarea Institutului de Cercetare și Producție pentru Cultura și Industrializarea Sfeclei 

de Zahăr și Substanțelor Dulci Fundulea pentru care se modifică descrierea tehnică și valoarea de inventar și care se preiau de Academia de Studii 

Economice din București pentru Stațiunea de Cercetare Dezvoltare în Economie Agroalimentară și a Mediului 

 

Nr. 

crt. 
Nr. MF 

Codul de 

clasificație 
Denumirea 

Elementele- cadru de 

descriere tehnică 
Adresa 

Valoarea de 

inventar 

Data la care 

bunul este 

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar 

din col. 6 în 

evidența 

financiar- 

contabilă 

 

 

 

 

Vecinătăți 

 

Titularul dreptului 

de administrare şi 

ordonatorul principal 

de credite care preia 

bunul (denumire şi 

cod fiscal) 

Titularul dreptului 

de administrare şi 

ordonatorul 

principal de 

credite care predă 

bunul  

(denumire şi cod 

fiscal) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8  9 

1 117285 8.27.06 
Casă de 

vegetație 

S. construită: 892 mp, 

S. desfășurată: 892 mp, 

regim de înălțime = 

parter, CF nr. 31925 

Fundulea, nr. cadastral 

31925-C4 

Jud. Călărași, 

Loc. Fundulea, 

Str. Muncii Nr. 

47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 

470.000 30.11.2025 

N- imobil 

intabulat în 

CF 26841, 

E- imobil 

intabulat în 

CF 21152, 

S- imobil 

intabulat în 

CF 31426, 

V-drum 

Academia de Studii 

Economice din 

București            

CUI 4433775 - 

ICPCISZSD 

Fundulea               

CUI 3230780 

Ministerul Educației 

și Cercetării     

  CUI 13729380  

ICPCISZSD 

Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul 

Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale 

CUI 4221187 



 

 

Nr. 

crt. 
Nr. MF 

Codul de 

clasificație 
Denumirea 

Elementele- cadru de 

descriere tehnică 
Adresa 

Valoarea de 

inventar 

Data la care 

bunul este 

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar 

din col. 6 în 

evidența 

financiar- 

contabilă 

 

 

 

 

Vecinătăți 

 

Titularul dreptului 

de administrare şi 

ordonatorul principal 

de credite care preia 

bunul (denumire şi 

cod fiscal) 

Titularul dreptului 

de administrare şi 

ordonatorul 

principal de 

credite care predă 

bunul  

(denumire şi cod 

fiscal) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8  9 

2 117288 8.27.06 
Sere 

compartimentate 

S. construită: 568 mp, 

S. desfășurată: 567,9 

mp, regim de înălțime = 

parter; CF nr. 31925 

Fundulea, nr. cadastral 

31925-C5 

Jud. Călărași, 

Loc. Fundulea, 

Str. Muncii Nr. 

47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 

3.900 

 

 

30.11.2025 

N- imobil 

intabulat în 

CF 26841, 

E- imobil 

intabulat în 

CF 21152, 

S- imobil 

intabulat în 

CF 31426, 

V-drum 

Academia de Studii 

Economice din 

București            

CUI 4433775 - 

ICPCISZSD 

Fundulea               

CUI 3230780 

Ministerul Educației 

și Cercetării     

  CUI 13729380 

ICPCISZSD 

Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul 

Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale 

CUI 4221187 

3 117290 8.28.10 

Stație pilot 

zahăr și 

substanțe dulci 

S. construită: 1638 mp, 

S. desfășurată: 2308 

mp, regim de înălțime = 

P; P+1; P+2; CF nr. 

31925 Fundulea, nr. 

cadastral 31925-C2 

Jud. Călărași, 

Loc. Fundulea, 

Str. Muncii Nr. 

47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 

603.200 

 

 

30.11.2025 

N- imobil 

intabulat în 

CF 26841, 

E- imobil 

intabulat în 

CF 21152, 

S- imobil 

intabulat în 

CF 31426, 

V-drum 

Academia de Studii 

Economice din 

București            

CUI 4433775 - 

ICPCISZSD 

Fundulea               

CUI 3230780 

Ministerul Educației 

și Cercetării     

  CUI 13729380 

ICPCISZSD 

Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul 

Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale 

CUI 4221187 



 

 

Nr. 

crt. 
Nr. MF 

Codul de 

clasificație 
Denumirea 

Elementele- cadru de 

descriere tehnică 
Adresa 

Valoarea de 

inventar 

Data la care 

bunul este 

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar 

din col. 6 în 

evidența 

financiar- 

contabilă 

 

 

 

 

Vecinătăți 

 

Titularul dreptului 

de administrare şi 

ordonatorul principal 

de credite care preia 

bunul (denumire şi 

cod fiscal) 

Titularul dreptului 

de administrare şi 

ordonatorul 

principal de 

credite care predă 

bunul  

(denumire şi cod 

fiscal) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8  9 

4 117291 8.28.10 Spațiu izoterm 

S. construită: 315 mp, 

S. desfășurată: 315 mp, 

regim de înălțime = 

parter; CF nr. 31925 

Fundulea, nr. cadastral 

31925-C7 

Jud. Călărași, 

Loc. Fundulea, 

Str. Muncii Nr. 

47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 

93.400 

 

 

30.11.2025 

N- imobil 

intabulat în 

CF 26841, 

E- imobil 

intabulat în 

CF 21152, 

S- imobil 

intabulat în 

CF 31426, 

V-drum 

Academia de Studii 

Economice din 

București            

CUI 4433775 - 

ICPCISZSD 

Fundulea               

CUI 3230780 

Ministerul Educației 

și Cercetării     

  CUI 13729380 

ICPCISZSD 

Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul 

Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale 

CUI 4221187 

5 117292 8.28.04 Hală ameliorare 

S. construită: 200 mp, 

S. desfășurată: 199,7 

mp, regim de înălțime = 

parter; CF nr. 31925 

Fundulea, nr. cadastral 

31925-C8 

Jud. Călărași, 

Loc. Fundulea, 

Str. Muncii Nr. 

47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 

68.300 30.11.2025 

N- imobil 

intabulat în 

CF 26841, 

E- imobil 

intabulat în 

CF 21152, 

S- imobil 

intabulat în 

CF 31426, 

V-drum 

Academia de Studii 

Economice din 

București            

CUI 4433775 - 

ICPCISZSD 

Fundulea               

CUI 3230780 

Ministerul Educației 

și Cercetării     

  CUI 13729380 

ICPCISZSD 

Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul 

Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale 

CUI 4221187 



 

 

Nr. 

crt. 
Nr. MF 

Codul de 

clasificație 
Denumirea 

Elementele- cadru de 

descriere tehnică 
Adresa 

Valoarea de 

inventar 

Data la care 

bunul este 

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar 

din col. 6 în 

evidența 

financiar- 

contabilă 

 

 

 

 

Vecinătăți 

 

Titularul dreptului 

de administrare şi 

ordonatorul principal 

de credite care preia 

bunul (denumire şi 

cod fiscal) 

Titularul dreptului 

de administrare şi 

ordonatorul 

principal de 

credite care predă 

bunul  

(denumire şi cod 

fiscal) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8  9 

6 117294 8.28.10 
Drumuri și 

platforme 

S. construită: 3200 mp, 

S. desfășurată: 3200 mp 

Jud. Călărași, 

Loc. Fundulea, 

Str. Muncii Nr. 

47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 

137.900 30.11.2025 

N- imobil 

intabulat în 

CF 26841, 

E- imobil 

intabulat în 

CF 21152, 

S- imobil 

intabulat în 

CF 31426, 

V-drum 

Academia de Studii 

Economice din 

București            

CUI 4433775 - 

ICPCISZSD 

Fundulea               

CUI 3230780 

Ministerul Educației 

și Cercetării     

  CUI 13729380 

ICPCISZSD 

Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul 

Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale 

CUI 4221187 

7 117295 8.28.03 
Corp principal 

laborator 

S. construită: 1396 mp, 

S. desfășurată: 4188 

mp, regim de înălțime = 

P+2; CF nr. 31925 

Fundulea, nr. cadastral 

31925-C1 

Jud. Călărași, 

Loc. Fundulea, 

Str. Muncii Nr. 

47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 

1.725.400 30.11.2025 

N- imobil 

intabulat în 

CF 26841, 

E- imobil 

intabulat în 

CF 21152, 

S- imobil 

intabulat în 

CF 31426, 

V-drum 

Academia de Studii 

Economice din 

București            

CUI 4433775 - 

ICPCISZSD 

Fundulea               

CUI 3230780 

Ministerul Educației 

și Cercetării     

  CUI 13729380 

ICPCISZSD 

Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul 

Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale 

CUI 4221187 



 

 

Nr. 

crt. 
Nr. MF 

Codul de 

clasificație 
Denumirea 

Elementele- cadru de 

descriere tehnică 
Adresa 

Valoarea de 

inventar 

Data la care 

bunul este 

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar 

din col. 6 în 

evidența 

financiar- 

contabilă 

 

 

 

 

Vecinătăți 

 

Titularul dreptului 

de administrare şi 

ordonatorul principal 

de credite care preia 

bunul (denumire şi 

cod fiscal) 

Titularul dreptului 

de administrare şi 

ordonatorul 

principal de 

credite care predă 

bunul  

(denumire şi cod 

fiscal) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8  9 

8 117298 8.28.13 

Centrala 

termică, 

cărămidă 

S. construită: 50 mp, S. 

desfășurată: 50 mp, 

regim de înălțime = P; 

CF nr. 31925 Fundulea, 

nr. cadastral 31925-C2 

Jud. Călărași, 

Loc. Fundulea, 

Str. Muncii Nr. 

47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 

7.943 30.11.2025 

N- imobil 

intabulat în 

CF 26841, 

E- imobil 

intabulat în 

CF 21152, 

S- imobil 

intabulat în 

CF 31426, 

V-drum 

Academia de Studii 

Economice din 

București            

CUI 4433775 - 

ICPCISZSD 

Fundulea               

CUI 3230780 

Ministerul Educației 

și Cercetării     

  CUI 13729380 

ICPCISZSD 

Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul 

Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale 

CUI 4221187 

9 121687 8.28.10 
Împrejmuire cu 

porți 
703 ml 

Jud. Călărași, 

Loc. Fundulea, 

Str. Muncii Nr. 

47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 

31.088 30.11.2025 

N- imobil 

intabulat în 

CF 26841, 

E- imobil 

intabulat în 

CF 21152, 

S- imobil 

intabulat în 

CF 31426, 

V-drum 

Academia de Studii 

Economice din 

București            

CUI 4433775 - 

ICPCISZSD 

Fundulea               

CUI 3230780 

Ministerul Educației 

și Cercetării     

  CUI 13729380 

ICPCISZSD 

Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul 

Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale 

CUI 4221187 



 

 

Nr. 

crt. 
Nr. MF 

Codul de 

clasificație 
Denumirea 

Elementele- cadru de 

descriere tehnică 
Adresa 

Valoarea de 

inventar 

Data la care 

bunul este 

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar 

din col. 6 în 

evidența 

financiar- 

contabilă 

 

 

 

 

Vecinătăți 

 

Titularul dreptului 

de administrare şi 

ordonatorul principal 

de credite care preia 

bunul (denumire şi 

cod fiscal) 

Titularul dreptului 

de administrare şi 

ordonatorul 

principal de 

credite care predă 

bunul  

(denumire şi cod 

fiscal) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8  9 

10 121689 8.28.10 

Stație 

condiționat 

semințe 

S. construită: 538 mp, 

S. desfășurată: 860 mp, 

regim de înălțime = P 

parțial, P+2, parțial; CF 

nr. 31925 Fundulea, nr. 

cadastral 31925-C6 

Jud. Călărași, 

Loc. Fundulea, 

Str. Muncii Nr. 

47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 

222.900 30.11.2025 

N- imobil 

intabulat în 

CF 26841, 

E- imobil 

intabulat în 

CF 21152, 

S- imobil 

intabulat în 

CF 31426, 

V-drum 

Academia de Studii 

Economice din 

București            

CUI 4433775 - 

ICPCISZSD 

Fundulea               

CUI 3230780 

Ministerul Educației 

și Cercetării     

  CUI 13729380 

ICPCISZSD 

Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul 

Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale 

CUI 4221187 



 

 

11 121690 8.05.01 Teren arabil 

Total suprafață S = 

108,4688 ha (cf. Lg nr. 

45/2009), S = 107,0404 

ha (măsurată) 

1. CF nr. 28153 

Sărulești, nr. cadastral 

28153 (din acte 

816.027 mp, s. 

măsurată 815.983 mp); 

2. CF nr. 28138 

Sărulești (din acte: 

21.800 mp, s. măsurată 

10.971 mp);   

3. CF nr. 29319 

Fundulea, nr. cadastral 

29319 (124.288 mp);  

4. CF nr. 29320 

Fundulea, nr. cadastral 

29320 (99.100 mp); 

5. CF nr. 31295 

Fundulea, nr. cadastral 

31295, din acte 20.000 

mp, s. măsurată 20.062 

mp) 

Jud. Călărași, 

Loc. Fundulea, 

Str. Muncii Nr. 

47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 

7.107.797 30.11.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N- imobil 

intabulat în 

CF 26841, 

E- imobil 

intabulat în 

CF 21152, 

S- imobil 

intabulat în 

CF 31426, 

V-drum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Academia de Studii 

Economice din 

București            

CUI 4433775 - 

ICPCISZSD 

Fundulea               

CUI 3230780 

Ministerul Educației 

și Cercetării     

  CUI 13729380 

ICPCISZSD 

Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul 

Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale 

CUI 4221187 

12 121691 8.28.10 Casa poarta 

S. construită: 9,9 mp, S. 

desfășurată: 9,9 mp, 

regim de înălțime = P; 

CF nr. 31925 Fundulea, 

nr. cadastral 31925-C9 

Jud. Călărași, 

Loc. Fundulea, 

Str. Muncii Nr. 

47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 

3.900 30.11.2025 

N- imobil 

intabulat în 

CF 26841, 

E- imobil 

intabulat în 

CF 21152, 

S- imobil 

Academia de Studii 

Economice din 

București            

CUI 4433775 - 

ICPCISZSD 

Fundulea               

CUI 3230780 

ICPCISZSD 

Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul 

Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale 

CUI 4221187 



 

 

Nr. 

crt. 
Nr. MF 

Codul de 

clasificație 
Denumirea 

Elementele- cadru de 

descriere tehnică 
Adresa 

Valoarea de 

inventar 

Data la care 

bunul este 

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar 

din col. 6 în 

evidența 

financiar- 

contabilă 

 

 

 

 

Vecinătăți 

 

Titularul dreptului 

de administrare şi 

ordonatorul principal 

de credite care preia 

bunul (denumire şi 

cod fiscal) 

Titularul dreptului 

de administrare şi 

ordonatorul 

principal de 

credite care predă 

bunul  

(denumire şi cod 

fiscal) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8  9 

intabulat în 

CF 31426, 

V-drum 

Ministerul Educației 

și Cercetării     

  CUI 13729380 

13 121692 8.28.10 
Atelier 

prototipuri 

S. construită: 400 mp, 

S. desfășurată: 400 mp, 

regim de înălțime = P; 

CF nr. 31925 Fundulea, 

nr. cadastral 31925-C3 

Jud. Călărași, 

Loc. Fundulea, 

Str. Muncii Nr. 

47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 

158.100 30.11.2025 

N- imobil 

intabulat în 

CF 26841, 

E- imobil 

intabulat în 

CF 21152, 

S- imobil 

intabulat în 

CF 31426, 

V-drum 

Academia de Studii 

Economice din 

București            

CUI 4433775 - 

ICPCISZSD 

Fundulea               

CUI 3230780 

Ministerul Educației 

și Cercetării     

  CUI 13729380 

ICPCISZSD 

Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul 

Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale 

CUI 4221187 

TOTAL 10.633.828     

 

 

 

 

ANEXA nr. 2 

 



 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

 ale bunurilor din domeniul privat al statului aflate în administrarea  Institutului de Cercetare şi Producție pentru Cultura şi Industrializarea Sfeclei 

de Zahăr şi Substanțelor Dulci Fundulea, care se preiau de Academia de Studii Economice din București pentru Stațiunea de Cercetare Dezvoltare în 

Economie Agroalimentară și a Mediului 

 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea Descrierea tehnică pe scurt Adresa 

Valoarea de 

inventar 

(în lei) 

Titularul dreptului de 

administrare şi ordonatorul 

principal de credite care preia 

bunul (denumire şi cod fiscal) 

Titularul dreptului de 

administrare şi ordonatorul 

principal de credite care 

predă bunul  (denumire şi 

cod fiscal) 

1. 
Magazie 

metalica 

S. construită: 605 mp, S. 

desfășurată: 605 mp, regim de 

înălțime = P; CF nr. 31925 

Fundulea, nr. cadastral 31925-C10 

Jud. Călărași, Loc. 

Fundulea, Str. Muncii 

Nr. 47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 
166.000 

Academia de Studii Economice 

din București            CUI 

4433775 - ICPCISZSD Fundulea               

CUI 3230780 

Ministerul Educației și Cercetării     

  CUI 13729380 

ICPCISZSD Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale CUI 

4221187 

2. 

Incintă foraj 

alimentare cu 

apă 

S. construită: 28,8 mp, S. 

desfășurată: 28,8 mp, regim de 

înălțime = P; CF nr. 31925 

Fundulea, nr. cadastral 31925-C11 

Jud. Călărași, Loc. 

Fundulea, Str. Muncii 

Nr. 47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 
2.400 

Academia de Studii Economice 

din București            CUI 

4433775 - ICPCISZSD Fundulea               

CUI 3230780 

Ministerul Educației și Cercetării     

  CUI 13729380 

ICPCISZSD Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale CUI 

4221187 

3. Bazin apă 

S. construită: 47,8 mp, S. 

desfășurată: 47,8 mp, regim de 

înălțime = P; CF nr. 31925 

Fundulea, nr. cadastral 31925-C12 

Jud. Călărași, Loc. 

Fundulea, Str. Muncii 

Nr. 47, Cvartal 88, 

parcela 3096/1 
1 

Academia de Studii Economice 

din București            CUI 

4433775 - ICPCISZSD Fundulea               

CUI 3230780 

Ministerul Educației și Cercetării     

  CUI 13729380 

ICPCISZSD Fundulea CUI 

3230780 

Ministerul Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale CUI 

4221187 

TOTAL 168.401   


